
UNIVERSITÀ

degli STUDI
V di CATANIA

IL RETTORE

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI I
CATANIA

Protocollo Generale

19 MAR 201 f

Prot.5^Q^ TU l/ CI. ^
Rep.Beereti n^. { ^J ^

Visto il D.M. 10 settembre 2010 n. 249, avente ad oggetto ''Regolamento concernente
«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli
insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell'art.2 comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244>>" e successive
modificazioni e integrazioni e, in particolare, gli articoli 5 e 13/
Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto "Criteri e modalità per lo
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249";
Visto il D.M. n. 948 del 01.12.2016 recante "Disposizioni concernenti l'attuazione dei
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre n. 249 e successive
modificazioni";

Visto il D.M. n. 141 del 10 marzo 2017 di autorizzazione all'attivazione dei percorsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico
agli alunni con disabilità per l'anno accademico 2016/2017, con il quale sono stati assegnati
complessivamente all'Università di Catania n. 190 posti;
Visto il D.M. n. 226 del 13 aprile 2017 di rettifica del sopra citato D.M. n. 141/2017;
Visto il D.R. n.1236 del 18/04/2017 con il quale è stato emanato il bando relativo alle
modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a.2016/17;
Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione del 18/05/2017 con
la quale vengono proposti i nominativi dei docenti quali componenti le commissioni
giudicatrici per i quattro ordini di scuola (ovvero Infanzia, Primaria, Secondaria I grado,
Secondaria II grado);

DECRETA:

Art. 1 - Ai sensi dell' art. 4 del sopracitato D.R. n. 1236/2017, si nominano, per ciascun
ordine di scuola, le seguenti commissioni:

Scuola dell'infanzia:

Presidente:

Componente:

Componente:

Membro supplente:

Membro supplente:

Membro supplente:

%

Prof.ssa Angela Catalfamo - Ass. S.S.D. M-PED/03 "Didattica e Pedagogia
Speciale";
Prof.ssa Maria Sebastiana Tomarchio - Ord. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia
Generale e Sociale";
Prof.ssa Maria Elvira De Caroli - Ord. S.S.D. M-PSI/04 "Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell'educazione":
Prof.ssa Roberta Piazza - Ass. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Dott.ssa Crabriella D'Aprile - Rie. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Prof. Letterio Todaro - Ass. S.S.D. M-PED/02 "Storia della Pedagogia";



Scuola primaria

['residente: Prof.ssa Angela Catalfamo - Ass. S.S.D. M-PED/03 "Didattica e Pedagogia
Speciale";

Componente: Prof.ssa Maria Sebastiana Tomarchio - Ord. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia
Generale e Sociale";

Componente: Prof.ssa Maria Elvira De Caroli - Ord. S.S.D. M-PSI/04 "Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell'educazione":

Membro supplente: Prof.ssa Roberta Piazza -- Ass. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Dott.ssa Gabriella D'Aprile - Rie. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Prof. Letterio Todaro - Ass. S.S.D. M-PED/02 "Storia della Pedagogia";

Scuola secondaria di 1grado:

Presidente: Prof.ssa Angela Catalfamo - Ass. S.S.D. M-PED/03 "Didattica e Pedagogia
Speciale";

Componente: Prof.ssa Maria Sebastiana Tomarchio - Ord. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia
Generale e Sociale";

Componente: Prof.ssa Maria Elvira De Caroli - Ord. S.S.D. M-PSI/04 "Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell'educazione":

Membro supplente: Prof.ssa Roberta Piazza - Ass. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Dott.ssa Gabriella D'Aprile - Rie. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Prof. Letterio Todaro - Ass. S.S.D. M-PED/02 "Storia della Pedagogia";

Scuola secondaria di 11 "rado

Presidente: Prof.ssa Angela Catalfamo - Ass. S.S.D. M-PED/03 "Didattica e Pedagogia
Speciale";

Componente: Prof.ssa Maria Sebastiana Tomarchio - Ord. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia
Generale e Sociale";

Componente: Prof.ssa Maria Elvira De Caroli - Ord. S.S.D. M-PSI/04 "Psicologia dello
sviluppo e Psicologia dell'educazione":

Membro supplente: Prof.ssa Roberta Piazza - Ass. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Dott.ssa Gabriella D'Aprile - Rie. S.S.D. M-PED/01 "Pedagogia Generale e
Sociale";

Membro supplente: Prof. Letterio Todaro - Ass. S.S.D. M-PED/02 "Storia della Pedagogia";

Art. 2-11 presente decreto sarà notificato ai componenti le commissioni.

Catania. J 9 MAG, 20.17

IL RETTORE

(F.Basile)


